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Qëllimet e lëndës: Kjo lëndë synon t’i njoh studentët e vitit të parë mbi frymën, tipet, metodat dhe praktikat e shkrimit antropologjik. Fillimisht studentët do të njihen me procesin e hulumtimit në antropologji dhe metodat kryesore të evidentimit të fakteve, përzgjedhjes, prezentimit dhe analizës së tyre. Pastaj lënda fokusohet në diskutimin e traditës së shkrimit antropologjik. Po ashtu, lënda fokusohet në dallimin me shkrimit etnografik/antropologjik dhe shkrimeve tjera. Gjatë kësaj lëndë studentët do të njihen edhe me parimet e përgjithshme të shkrimit në antropologji që nga përzgjedhja e temës e deri te sistemi i referimit. 
Rezultatet e pritura: Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të analizojnë dhe kuptojnë koncepte, debate e tema kyçe si: cilët faktorë e karakterizojnë shkrimin antropologjik, çfarë është ndërlidhja mes hulumtimit dhe shkrimit antropologjik, çka është etnografia e thukët, si shkruhet intervista, si shkruhet eseja, si shfrytëzohen referencat në shkrimin antropologjik, etj. Studentët do të njihen edhe praktikisht me procesin e shkrimit antropologjik.  
Metodologjia e mësimdhënies: Këtu përfshihen ligjërata tematike, seminaret, prezantimet e studentëve dhe debatet. Gjatë lëndës studentët do të shkruajnë edhe shkrime relevante. 
Literatura kryesore: Nuk ekziston ndonjë doracak i caktuar për këtë lëndë. Sidoqoftë, pasi që lënda i përket fushës së shkrimit akademik, shumë nga doracakët mbi shkrimin akademik në përgjithësi mund të ju hyjnë në punë studentëve. Po ashtu, kjo nënkupton se studentët duhet ta kenë parasysh se shkrimi antropologjik i ka veçantitë e veta të cilat e bëjnë atë më unik në shkencat shoqërore në përgjithësi. Studentëve do t’u jipet një sërë materialesh të cilat nevojiten gjatë ligjëratave e ushtrimeve. Literatura është në gjuhën shqipe por ka edhe në gjuhën angleze. Studentët mund ta gjejnë literaturën në Bibliotekë Kombëtare, në atë të Fakultetit Filozofik por edhe në biblioteka të tjera. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve studentët do të marrin edhe materiale shtesë të përgatitura nga mësimdhënësi.  
Disa këshilla në lexim: Kjo lëndë kërkon punë të madhe sepse është lëndë esenciale në studimet antropologjike. Nëse nuk fillohet me kohë literatura mblidhet dhe bëhet e rëndë. Është esenciale që materiali të lexohet paraprakisht pasi që pas secilës ligjëratë do të ketë diskutime. Sa më shumë koncepte, argumente, teori, ide e njohuri të përgjithshme që studenti të dijë para se të vijë në ligjëratë e seminar/ushtrime, aq më shumë do të ketë mundësi të diskutojë rreth tyre dhe të përfitojë nga seminari/ushtrimet. Në të kundërtën, nëse nuk dihet sa çka po flitet në klasë zhgënjehen edhe mësimdhënësi edhe studenti. Gjatë leximit rekomandohet të shënohen terme, koncepte, argumente që nuk kuptohet për të cilat do të gjindet kohë të sillen në diskutim gjatë ushtrimeve. 
Aktivitetet edukative: Kjo lëndë do t’i ketë nga 2 orë ligjërata në javë dhe nga 2 orë seminare/ushtrime. Ligjëratat do të shtjellojnë temat e gjera dhe të piketuara si esenciale në fushën e shkrimit antropologjik ndërsa seminaret do të shtjellojnë aspekte të veçanta, pyetje, debate, etj. Mësimdhënësit do të mundohen të  diskutojnë drejtëpërdrejtë me secilin student kur ata kanë nevojë në kohë të caktuara. Studentët duhet t’i ndjekim të gjitha ligjëratat dhe seminaret në mënyrë që të arrijnë të kuptojnë fokusin e lëndës në tërësi. Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative. Oroe. Kjo lëndë i kërkon së paku edhe 100 orë leximi e punë individuale. 
Plani i hollësishëm i mësimit:

	Java e parë


	Hyrje në lëndë
Gjatë ligjëratës dhe ushtrimeve studentët do të njihen me lëndën dhe silabusin e saj.   

	Literatura kyçe
	Udhërrëfyesi i lëndës



	Java e dytë

	Çka është antropologjia?
(Ligjëratë – 2 orë)
Gjatë kësaj ligjërate do të flitet për antropologjinë dhe objektin e studimit të saj. Studentët do të njihen me një panoramë të historisë së antropologjisë dhe objektin kryesor të studimit të saj. 
(Ushtrime  - 2 orë)

Ushtrimet do të fokusohen në diskutime më të gjera të temës, respektivisht mbi specifikat e antropologjisë dhe kërkimit antropologjik. 

	Literatura kyçe
	John Monoghan & Peter Just, Antropologjia social-kulturore, IDK, Tiranë, 2007 [Hyrje dhe kapitulli 1]
Chris Hann, Antropologjia sociale, Bitola, Mikena, 2009 [Pjesa e parë]
Thoms Hylland Eriksen & Finn Sivert Nielsen, A History of Anthropology, London, PlutoPress, 2001 [Kapitulli 1, 2 dhe 3]
Peter Metcalf, Anthropology: The Basics, London, Routledge, 2005


	Java e tretë

	 Kërkimi antropologjik: objekti, metodat dhe literatura
(Ligjëratë – 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate do të flitet për objektin e studimit në antropologji, metodat dhe literaturën; të gjitha këto si aspektet kryesore të cilat i paraprijnë shkrimin antropologjik.  Po ashtu do të shtjellohet procesi i identifikimit, përzgjedhjes, klasifikimit dhe analizës së evidencës empirike: faktit etnografik të mbledhur në terren. Pra, studenëtë do të njihen me metodat kryesore të studimit antropologjik, qasjet dhe premisat teorike e metodike të studimit antropologjik. 
(Ushtrime  - 2 orë)

Ushtrimet do të fokusohen në diskutime më të thella të temës, respektivisht mbi specifikat e kërkimit antropologjik.

	Literatura kyçe
	John Monoghan & Peter Just, Antropologjia social-kulturore, IDK, Tiranë, 2007 [Hyrje dhe Kapitulli 1]
Chris Hann, Antropologjia sociale, Bitola, Mikena, 2009 [Pjesa e parë]
Bronislaw Malinowski, Argonauts of Wester Pacific: An Account of Wester Enterprise and Adventure in the Archipelagoies of Melanesian New Guinea, Orutledge, London, 2005 [1922] [kapitulli 1: “Introduction: the subject, method and scope of this inquiry” (fq. 1-20)

Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli i parë: "What is ethnography?" dhe kapitulli 2, “Research design: problems, cases and samples?"]

Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 1 dhe 2]



	Java e katërt

	Dallimet mes shkrimit antropologjik, fiktiv dhe gazetaresk
(Ligjëratë – 2 orë)

Gjatë ligjëratës do të theksohen dallimet esenciale mes këtyre tipeve të shkrimit. Ku dallojnë shkrimi antropologjik, ai gazetaresk dhe fiktiv? A është antropologjia një formë shkrimi? Çfarë forme e shkrimit është ajo? Si dallon gazetaria nga antropologjia? A kanë të përbashkëta letërsia dhe antropologjia? Ligjërata do të vë në shoshitje këto aspekte krahasimtare. 
(Ushtrime  - 2 orë)

Test 1: Studentët duhet të punojnë në grupe dhe të prezentojnë para klasës dallimet mes disa shkrimeve të ndryshme. 

	Literatura kyçe
	Jonathan Spencer, “Anthropology as a kind of writing”, Man, New Series, Vol. 24, nr. 1, 1989, fq. 145-164
Clifford Geertz, Interpretation of cultures: selectes essays, Basic Book, New York, 1973 [ Kapitulli 1 dhe 15]
James Clifford & George E. Marcus, Writing Culture: The Poetics and Politics of Ethnography,  University of California Press, Berkely, 1986 [Kapitulli 1: James Clifford “Introduction: Partial Truths”]
Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 1 dhe 2]


	Java  e pestë
	Dallimet mes shkrimit antropologjik, fiktiv dhe gazetaresk (2)
(Ligjëratë – 2 orë)

Ligjërata do të fokusohet mbi dallimet mes antropologjisë, gazetarisë dhe letërsisë duke marrë shembuj konkretë
(Ushtrime  - 2 orë)

Studentët do të kenë undësi t’i diskutojnë dallimet mes këtyre tri tipeve të shkrimit duke analizuar shembuj konkretë.   


	Literatura kyçe

	Claude Lévi-Strauss, Tropikë të trishtë, Tiranë, Çabej, 1998

Bronislaw Malinowski, Krimi dhe doket në shoqërinë e egër, Cuneus, Prishtinë, 2013

Clarisssa de Waal, Mbijetesa: Shqipëria në postkomunizëm, Instituti i Studimeve Ndërkombëtare, Tiranë, 2005

Artan Krasniqi, Monument I, Koha, Prishtinë, 2014

Xhozef Konrad, romani “Zemra e errësirës” 

Ismail Kadare, romani "Prilli i thyer"
Arif Demolli, romani "Të gjallët dhe të vdekurit e një fëmijërie"


	Java e gjashtë
	 Shkrimi antropologjik: etnografia, krahasimi dhe teoria
(Ligjëratë – 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate do diskutohet raporti mes përshkrimit dhe intepretimit etnografik. Po ashtu do të reflektohet mbi gërshetimin e evidencës empirike me shtjellimin teorike dhe krahasimet e ndryshme që bëhen në bazë të evidencës etnografike. 
(Ushtrime – 2 orë)

Gjatë ushtrimeve studentët do të kenë mundësi të njihen më konkretisht me këto aspekte duke analizuar ese të caktuara nga mësimdhënësi. 

	Literatura kyçe

	John Monoghan & Peter Just, Antropologjia social-kulturore, IDK, Tiranë, 2007 [Kapitulli 1]

Chris Hann, Antropologjia sociale, Bitola, Mikena, 2009 [Pjesa e parë]

Bronislaw Malinowski, Argonauts of Wester Pacific: An Account of Wester Enterprise and Adventure in the Archipelagoies of Melanesian New Guinea, Orutledge, London, 2005 [1922] [kapitulli 1: “Introduction: the subject, method and scope of this inquiry” (fq. 1-20)

Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 3 “Access” dhe kapitulli 4 “Field relations”]

Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 3]



	Java e shtatë
	Shkrimi në arkeologji 
(Ligjëratë mysafire, diskutim i hapur me arkeolog)
(Ligjëratë - 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me premisat dhe metodat kryesore të shkrimit në arkeologji. Çka e veçon shkrimin arkeologjik nga shkrimi i përgjithshëm antropologjik?  Si bëhet hulumtimi në arkeologji dhe si arrihet deri te shkrimi disiplinar arkeologjik? Studentët do të njihen me disa nga aspektet kryesore të natyrës së shkrimit arkeologjik. 
(Ushtrime – 2 orë)

Gjatë ushtrimeve studentët do të kenë rastin të lexojnë dhe krahasojnë shkrimin antropologjik dhe atë arkeologjik.

	Literatura kyçe

	Muzafer Kurkuti & Luan Përzhita & Kemajl Luci, Dardania: kërkime dhe studime arkeologjike, ASHSH, Tiranë, 2015. 

Kevin Greene, Archaeology: an introduction, Pennsylvania : University of Pennsylvania Press, 2002

Edi Shukriu, Kosova antike, MASHT, Prishtinë, 2004


	Java e tetë
	Përsëritje
(Ligjëratë – 2 orë)

Kjo ligjëratë fokusohet në përsëritjen e disa aspekteve kryesore të shkrimit antropologjik 
(Ushtrime – 2 orë)

Gjatë ushtrimeve studentët do të kenë test. 
Testi 2: Studentët do të hynë në test ku do t'i përgjigjen 4 pyetjeve.  

	Java e nëntë
	 Si zgjedhet një temë eseje?
 (Ligjëratë – 2 orë)
Gjatë kësaj ligjërate studentët do të kenë mundësi të njihen me procesin e zgjedhjes së temës për ese dhe do të udhëzohen në përgatitjen e pyetjes kryesore. 
 (Ushtrime – 2 orë)

Studentët do të debatojnë në grupe dhe për temën dhe pyetjen orientuese të temës së esesë potenciale.

	Literatura kyçe

	John Monoghan & Peter Just, Antropologjia social-kulturore, IDK, Tiranë, 2007 [Kapitulli 1]
Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 2 “Research design: problems, cases and samples] 
Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 3, 4 dhe 5]

Kate L. Turabian, A Manual for Writers of Research Papers, Theses and Dissertations: Chicago Style for students and researchers, 7th edition, University of Chicago Press, Chicago, 2003



	Java e dhjetë
	Vëzhgimi/vrojtimi 

(Ligjëratë – 2 orë)

Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me metodën kryesore në antropologji: Vëzhgimin/vrojtimin me pjesëmarrje. Ligjërata do të reflektojë mbi sfidat, përparësit dhe aspektet tjera të vëzhgimit me pjesëmarrje dhe punës në terren. Po ashtu do të flitet edhe për “fletoren e terrenit” dhe për shkrimin gjatë vrojtimit.  
 (Ushtrime – 2 orë)

Gjatë ushtrimeve do të diskutohet për përvojën e punës në terren, kujtesën e etnografit, sfidat e incizimit, etj. 

	Literatura kyçe
	John Monoghan & Peter Just, Antropologjia social-kulturore, IDK, Tiranë, 2007

Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 4 “ Field relations”]
Bronislaw Malinowski, Argonauts of Wester Pacific: An Account of Wester Enterprise and Adventure in the Archipelagoies of Melanesian New Guinea, Orutledge, London, 2005 [1922] [kapitulli 1: “Introduction: the subject, method and scope of this inquiry” (fq. 1-20)

Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 13, 14 dhe 15]



	Java e njëmbëdhjetë 
	 Intervistimi 
(Ligjëratë – 2 orë)
Ligjërata do të diskutojë procesin e intervistimit, tipet e intervistave në antropologji, etikën e etnografit dhe aspektet tjera që ndërlidhen me intervistën. 
 (Ushtrime – 2 orë)
Gjatë ushtrimeve studentët do të njihen edhe më thukët me praktikën metodologjike të intervistës.  

	Literatura kyçe

	Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 5 “Oral accounts and the role of interviewing”]

Harvey Russell Bernard, Research Methods in Anthropology: qualitative and quantitative approaches, 4th edition, Altamira Press, Lanham, 2006 [kapitulli 8, 9, 10 dhe 11]



	Java e dymbëdhjetë
	 Citimi, referencat dhe bibliografia
(Ligjërata – 2 orë)
Gjatë kësaj ligjërate do të flitet për sistemin e referencimit si mekanizëm/metodë/praktikë akademike e shkrimit antropologjik. Do të flitet për fusnotën, sistemin e citimit sipas rregullave të Harvardit, sistemin e referencimit sipas asociacioneve antropologjike, etj. 
 (Ushtrime – 2 orë)
Ushtrime praktike në sistemin e referencimit me shembuj konkretë.
Testi 3: Studentët duhet të sjellin intervistën e tyre të shtypur në letër dhe ta dorëzojnë te profesori.

	Literatura kyçe

	Majlinda Nishku, Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale, CD, Tiranë, 2007
S. Barnet, P. Bellanca, M. Stubbs, Shkrimi Akademik, ISP, dita 2000, Tiranë, 2008
Kate L. Turabian, A Manual for Writers of Research Papers, Theses and Dissertations: Chicago Style for students and researchers, 7th edition, University of Chicago Press, Chicago, 2003
Udhëzimet:

APA – (American Psychological Association) “Highline Library Resources” - https://library.highline.edu/reference/snippets/apa
Harvard Referencing System – “Guide to referencing and citations: Oxford University Department of Education”  https://weblearn.ox.ac.uk/access/content/group/cd464c28-e981-4dcc-af89-945b50a3ef48/Referencing%20and%20plagiarism/SHU_Guide_to_referencing%20NEW%20TO%20USE.pdf
Chicago Style – “University College Dublin – Chicago Referencing Style” 

https://www.ucd.ie/t4cms/Guide68.pdf 



	Java e trembëdhjetë
	 Argumentimi dhe shkrimi i esesë 

(Ligjëratë – 2 orë)
Gjatë kësaj ligjërate studentët do të njihen me blloqet kryesore argumentuese në ese dhe do të reflektojnë mbi mënyrën e ndërtimit të argumenteve të bazuara në evidencë empirike, krahasim nga literatura dhe analizë e interpretim të autorit. 
 (Ushtrime – 2 orë)

Ushtime praktike mbi aspekte të ndryshme të formësimit të argumenteve në shkrim antropologjik.

	Literatura


	Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 9 “Writing ethnography”]

Majlinda Nishku, Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale, CD, Tiranë, 2007
S. Barnet, P. Bellanca, M. Stubbs, Shkrimi Akademik, ISP, dita 2000, Tiranë, 2008
Kate L. Turabian, A Manual for Writers of Research Papers, Theses and Dissertations: Chicago Style for students and researchers, 7th edition, University of Chicago Press, Chicago, 2003



	Java e katërmbëdhjetë
	 Struktura e shkrimit antropologjik
(Ligjëratë – 2 orë)
Ligjërata fokusohet në strukturën koherente të shkrimit në antropologji duke shtjelluar aspektin hyrës, shjellues dhe përfundues të shkrimit. Po ashtu do të diskutohet edhe raporti mes evidencës empirike etnografike, historisë, teorisë dhe analizës. 
 (Ushtrime – 2 orë)

Ushtrime me studentë ku do të praktikohet dhe ushtrohet struktura e ndërtimit të një teksti antropologjik sipas disa parimeve bazike të diskutuara në ligjëratë.

	Literatura kyçe
	Martyn Hammersley & Paul Atkinson, Ethnography: Principles in Practice, 3rd edition, Tavistock, London, 2007 [kapitulli 9 “Writing ethnography”]

Majlinda Nishku, Si të shkruajmë – procesi dhe shkrimet funksionale, CD, Tiranë, 2007
S. Barnet, P. Bellanca, M. Stubbs, Shkrimi Akademik, ISP, dita 2000, Tiranë, 2008
Kate L. Turabian, A Manual for Writers of Research Papers, Theses and Dissertations: Chicago Style for students and researchers, 7th edition, University of Chicago Press, Chicago, 2003



	Java e pesëmbëdhjetë
	Përsëritje 

(Ligjëratë -2 orë)
Njohje me shkrime të ndryshme dhe reflektim mbi praktikën dhe traditën e shkrimit antropologjik. 
 (Ushtrime – 2 orë)

Udhëzime, përësitje, praktikë.  


Vlerësimi, testimi dhe notimi: Vlerësimi dhe notimi në lëndë bëhet me vlerësim periodik. 
Testi i parë (20%) java 4: Studentët duhet të punojnë në grupe dhe të prezentojnë para klasës. 
Testi i dytë (20 %) java 8: Në këtë test studentët do t’u përgjigjen 4 pyetjeve të cilat dalin nga ligjëratat.
Intervista (20%) java 12: Studentët do të bëjnë një intervistë të strukturuar (apo gjysmë-strukturuar) sipas udhëzimeve të dhëna në klasë dhe do të sjellin atë të transkriptuar në formë teksti në klasë ku edhe do ta interpretojnë procesin e intervistimit. 
Eseja prej 2000 fjalësh (25%) - afati i fundit për të dorëzuar esenë te profesori është 23 Janar 2017: Studentët duhet të shkruajnë një ese mbi një temë të përcaktuar nga profesori. Eseja është obligative dhe duhet të jetë e shkruar karshi standardeve të shkrimit në antropologji dhe duke përdorur sistemin e referencave. 
Pjesëmarrja dhe aktiviteti në klasë (15 %): Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative. 
Në vlerësimin e lëndës do të përdoret sistemi gradues sipas “ECTS Grade Scale” që propozohet nga “Korniza Evropiane e Arsimit të Lartë”  e cila është informuar nga procesi i Bolonjës. 
	GRADA ECTS
	Përqindja e studentëve të suksesshëm që zakonisht arrijnë këtë shkallë
	Përshkrimi
	Barasvlera në sistemin e UP
	Përqindja

	A
	10
	Shkëlqyeshëm – Përformancë e jashtëzakonshme me shumë pak gabime të vogla
	10
	90-100%

	B
	25
	Shumë mirë – Mbi standardin e mesëm por me disa gabime
	9
	80-90%

	C
	30
	Mirë – në përgjithësi punë e mirë porme disa gabime të konsiderueshme
	8
	70-80%

	D
	25
	E knaqshme – Mirë por me ngecje të mëdha konsiderueshme
	7
	60-70%

	E
	10
	Kaluese – Performancë përmbush vetëm kriteret minimale
	6
	50-60%

	F
	-
	Dështim – kërkohet përsëritje e punës apo hyrje në provim përfundimtar
	5
	Nën 50%


	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet testi i parë (20%)

	1. Në bazë të nivelit të prezentimit të ideve, koncepteve e argumenteve të shtjelluara në ligjërata

	2. Në bazë të nivelit të pjesëmarrjes dhe prezentimit të punës në grup

	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet testi i dytë (20%)

	1. Në bazë të nivelit të përgjigjes koherente të pyetjeve.

	2. Në bazë të nivelit të shkrimit, argumentimit dhe paraqitjes së shembujëve nga leximet. 

	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet intervista (20%)

	     1. Në bazë të relevancës së pyetjeve dhe temës

	     2. Në bazë të koherencës së intervistës dhe strukturimit të saj

	     3. Në bazë të analizës së intervistës dhe njohjes së kontekstit të gjerë hulumtues

	     4.  Në bazë të reflektimit mbi krahasimin e narracionit të subjektit dhe aksionit të subjektit: çfarë thotë e çfarë bën!

	    5. Në bazë të transkriptimit efikas dhe prezentimit të intervistës. 

	Kriteret në bazë të cilave vlerësohet eseja (25%)

	1. Në bazë të nivelit të prezentimit dhe njohjes së koncepteve dhe argumenteve të shtjelluara gjatë ligjëratave 

	2. Në bazë të nivelit të mendimit të pavarur dhe aplikimit, mbrojtjes dhe analizës së   arguenteve, ideve, hulimtimeve dhe teorive të shtjelluara

	3. Në bazë të nivelit të shkrimit: organizimit të strukturës së argumentit, krahasimit më referenca tjera, përfundimit si dhe bibliografisë dhe drejtshkrimit

	4. Në bazë të nivelit të shkrimit refleksiv në ndërlidhni me shkrimin interpretativ në antropologji

	5. Në bazë të përdorimit të evidencës empirike në shkrim


Plagjiatura

Plagjiaturë është kopjimi, vjedhja apo përdorimi i punës së dikujt tjetër pa cituar dhe pa kredituar atë, sikundër që është edhe përdorimi i material të vetë autorit (të botuar diku tjetër) pa referencë.  Pra, plagjiatura përfshin:

1. Kopjimi direkt i fjalëve të dikujt tjetër (paragrafet apo fjalitë) dhe paraqitja e tyre sikur të ishin tuajat

2. Parafrazimi i argumentit të dikujt tjetër në tërësi pa cituar

3. Kopjimi i punës tënde që është paraqitur gjetiu

4. Kopjimi apo vjedhja e punës së studentëve tjerë. Kjo përfshin edhe esetë dhe punimet identike të paraqitura nga dy apo më shumë studentë

5. Përdorimi i eseve dhe shkrimeve “modele” nga interneti
Plagjiatura është shkelje e rregullave akademike dhe do të përfundojë në procedurë disiplinore që do të thotë dështim (5). Studenti duhet t’iu referohet teksteve udhërrëfyese mbi shkrimin akademik apo të konsultohet me ligjëruesin përkatës apo edhe akademikë të tjerë. Rekomadohet leximi i revistave akademike si modele të shkrimit akademik. 
Dorëzimi i punimit

Studenti duhet të dorëzojë punimin/esenë në kohë me të paktën këto informata: emër, mbiemër, titull eseje e numër indeksi. Fonti duhet të jetë “Times New Roman”, 12, me hapësirë 1.5 dhe me margjina të paktën 2 cm. Punimet duhet të jenë në A4 dhe fletët duhet të jenë të ngjitura në cep të anës së majtë. 
Raporti i vlerësuesit
Mësimdhënësi ka për obligim që t’i jap komentet e tij rreth punimit të studentit duke reflektuar në mënyrë konstruktive. Notimi dhe raportimi mund të zgjas më gjatë por zakonisht jipet brenda një jave. Në raste të caktuara mësimdhënësi mund të këshillohet me udhëheqësin akademik dhe/apo me kolegë të tjerë brenda departamentit të antropologjisë në vlerësimin e ndonjë rasti specifik.  
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